HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

      TỈNH ĐỒNG NAI

   Số:71/2006/NQ-HĐND
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Biên Hòa, ngày 19 tháng 7 năm 2006

NGHỊ QUYẾT

Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư và xây dựng năm 2006

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Khóa VII- Kỳ họp thứ 8
Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước đã được Quốc hội thông qua ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội thông qua ngày 03/12/2004;

Căn cứ Luật Xây dựng được Quốc hội thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2003; Nghị định số 16/2005/NĐ.CP ngày 07/02/2005 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Quyết định số 1194/QĐ-TTg ngày 09/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 4060/QĐ-BTC ngày 10/11/2005 của Bộ trưởng Bộ Tài Chính về việc giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2006; Quyết định số 1177/QĐ-BKH  ngày 11/11/2005 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư phát triển thuộc ngân sách nhà nước năm 2006;

Sau khi xem xét Tờ trình số 4205/TTr-UBND ngày 30/6/2006 của UBND Tỉnh về báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư và xây dựng 6 tháng đầu năm 2006 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư và xây dựng năm 2006; nội dung báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế ngân sách, HĐND tỉnh  và các ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND tỉnh tại tổ và tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ :

Điều 1: Nhất trí thông qua tờ trình số 4205/TTr-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2006 của UBND tỉnh Đồng Nai về báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư và xây dựng 6 tháng đầu năm 2006 và điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch đầu tư và xây dựng năm 2006 (kèm theo tờ trình), gồm:

1. Thống nhất đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư và xây dựng 6 tháng đầu năm 2006.

2. Thống nhất nội dung điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư và xây dựng năm 2006 như sau:

Cơ cấu vốn đầu tư theo ngành điều chỉnh như sau :
	Ngành
	KH đầu năm 2006 đã giao (ĐV tính: triệu đồng)
	KH điều chỉnh
(ĐV tính: triệu đồng)

	Tổng số
a- Thực hiện dự án

        - Giao thông

        - Thủy lợi nông nghiệp

        - Giáo dục- đào tạo

        - Văn hoá- xã hội

        - Thể dục thể thao

        - Y tế

        - Quản lý nhà nước
        - Cấp nước
        - Hạ tầng công cộng
        - An ninh quốc phòng
        - Khoa học công nghệ
b- Quy hoạch
c- Chuẩn bị đầu tư
d- Chuẩn bị thực hiện dự án

	781.745
668.015

167.030

  30.900

166.490

   62.630

   10.300

   53.430

   60.695

   34.100

   39.840

    22.400

  20.200

10.290

5.540

97.900

	              781.745
685.505

160.140

   22.000

 202.445

   72.100

   10.300

    49.635

    56.500

     30.615

     40.440

     21.130

     20.200

     17.510

10.625

68.105

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân Tỉnh tổ chức, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết này đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2006 và báo cáo kết quả thực hiện tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh. Trong quá trình thực hiện khi cần thiết phải điều chỉnh kế hoạch, UBND Tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét thống nhất trước khi quyết định điều chỉnh kế hoạch và báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp gần nhất .

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo luật định .

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân khoá VII, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 19  tháng  7  năm 2006.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.
                                                                                         CHỦ TỊCH
                                                                                    Trần Đình Thành
	ỦY BAN NHÂN DÂN
  TỈNH ĐỒNG NAI

[image: image1]
Số: 4205/TTr-UBND
	           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                         Biên Hòa, ngày 30  tháng 6  năm 2006

Tê tr×nh

V/v b¸o c¸o t×nh h×nh thùc hiÖn kÕ ho¹ch ®Çu t­ vµ x©y dùng

6 th¸ng ®Çu n¨m 2006, ®iÒu chØnh kÕ ho¹ch ®Çu t­ vµ x©y dùng n¨m 2006.

––––––––––––––––––

C¨n cø chØ tiªu kÕ ho¹ch ®Çu t­ vµ x©y dùng n¨m 2006 ®· ®­îc Héi ®ång nh©n d©n TØnh th«ng qua t¹i NghÞ quyÕt sè 59 ngày 8/12/2005.
C¨n cø t×nh h×nh thùc tÕ triÓn khai kÕ ho¹ch 6 th¸ng ®Çu n¨m 2006, UBND TØnh b¸o c¸o Héi ®ång nh©n d©n TØnh c¸c néi dung sau ®©y :

A- Tình hình thực hiện 6 tháng đầu năm 2006:

Tổng nguồn vốn đầu tư và xây dựng trên toàn tỉnh là 1.428,762 (trong đó tỉnh giao kế hoạch là 1.002,251 tỷ đồng, các huyện, thị xã, thành phố Biên Hòa giao là 426,511 tỷ đồng), ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2006 là 684,03 tỷ đồng, đạt 47,9% kế hoạch, tăng 16,4% so cùng kỳ; Giá trị cấp phát 6 tháng là 331,34 tỷ đồng, đạt 23,2% kế hoạch. Tình hình thực hiện như sau:

I- Nguồn vốn đầu tư và xây dựng ngân sách tỉnh: Tổng nguồn giao từ đầu năm đến nay là 1.002,251 tỷ đồng, bao gồm các nguồn vốn sau:

1/ Nguồn vốn đầu tư và xây dựng năm 2006: vốn đã giao kế hoạch đầu năm là 781,745 tỷ đồng, khối lượng thực hiện 6 tháng đầu năm là 370 tỷ đồng, đạt 47,3%, giá trị cấp phát đến hết tháng 6/2006 là 197,012 tỷ đồng, đạt 25,2% kế hoạch (cấp phát đạt thấp do một số dự án giáo dục chưa được bổ sung vốn).

2/ Nguồn vốn năm 2005 còn tồn chuyển sang 2006 tiếp tục thực hiện là tổng số 191,557 tỷ đồng khối lượng thực hiện 95 tỷ đồng, đạt 50% kế hoạch, giá trị cấp phát đến hết tháng 6/2006 là 23,57 tỷ đồng, đạt 30% kế họach, đạt thấp do nguồn vốn này mới chuyển nguồn trong tháng 5 năm 2006.

3/ Quỹ phát triển nhà ở: tổng nguồn 28,949 tỷ đồng khối lượng thực hiện 5,78 tỷ đồng, đạt 4,33%, giá trị cấp phát đến hết tháng 6/2006 là 2,56 tỷ đồng, đạt 8,85% so với kế hoạch.

II- Nguồn vốn đầu tư và xây dựng thuộc ngân sách Huyện, thị xã Long Khánh và Tp Biên Hòa: Tỉnh phân bổ cho các Huyện, thị xã, Tp Biên Hòa là 150 tỷ đồng để giao chỉ tiêu trực tiếp cho các dự án. Các điạ phương đã giao kế hoạch năm 2006 là 426,511 tỷ đồng (bao gồm các nguồn quỹ đất + Nguồn tồn năm 2005 chuyển sang + nguồn Tỉnh giao 2006). Khối lượng thực hiện 6 tháng đạt 50%  kế hoạch, tương đương 213,25 tỷ đồng, giá trị cấp phát đến hết tháng 6/2006 là 108,197 tỷ đồng đạt 25,3% so với kế hoạch.

III- Tình hình triển khai giao kế hoạch nguồn khai thác quỹ đất:

1- Giao kế hoạch nguồn khai thác quỹ đất năm 2005 còn lại: Tổng số nguồn thu từ tiền sử dụng đất năm 2005 (phần điều tiết của ngân sách Tỉnh) là: 100,662 tỷ đồng. Căn cứ Nghị quyết Hội đồng nhân dân số 26/2004/NQ.HĐND7 ngày 9/12/2004 về giao chỉ tiêu kế hoạch vốn đầu tư và xây dựng năm 2005; UBND Tỉnh đã giao chỉ tiêu 2 đợt trong năm 2005 là 75 tỷ đồng cho các dự án thuộc danh mục các công trình HĐND Tỉnh đã thông qua. Phần thu tiền sử dụng đất năm 2005 còn lại chưa phân bổ là 25,662 tỷ đồng, UBND Tỉnh tiếp tục phân bổ cho các dự án giáo dục thuộc danh mục các công trình kiên cố hóa trường lớp trong tháng 7 năm 2006.

2- Giao kế hoạch nguồn khai thác quỹ đất năm 2006 (đợt 1): Căn cứ vào tổng số tiền thu sử dụng đất 6 tháng đầu năm 2006 (phần điều tiết của ngân sách Tỉnh) là 35 tỷ đồng, căn cứ vào Nghị quyết Hội đồng nhân dân số 59/2005/NQ.HĐND7 ngày 8/12/2005, UBND Tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch nguồn vốn khai thác quỹ đất (đợt 1) năm 2006, danh mục các dự án đảm bảo theo danh mục dự án đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

( Chi tiết xem danh mục kèm theo)

 IV- Tình hình thực hiện các công trình trọng điểm : Năm 2006, UBND Tỉnh xác định 12 công trình trọng điểm, trong đó có 6 công trình chuyển tiếp, 5 công trình khởi công mới và 1 công trình chuẩn bị đầu tư. Qua 6 tháng thực hiện, đánh giá tình hình thực hiện các công trình trọng điểm như sau:

+ Dự án hạ tầng khu TT huyện Nhơn Trạch: Thực hiện hoàn thành 93,5% giá trị công trình .

+ Dự án Hạ tầng khu TT huyện Thống Nhất: Thực hiện hoàn thành 70% giá trị công trình .

+ Dự án Xây dựng ký túc xá sinh viên Đồng Nai tại Trường Đại học Quốc gia: Giá trị khối lượng hoàn thành đạt 95% giá trị công trình, hiện nay đang hoàn thiện để nghiệm thu đưa vào sử dụng .

+ Dự án xây dựng Hồ chứa nước Cầu Mới : Giá trị khối lượng hoàn thành đạt 65,8% giá trị công trình .

+ Dự án Xây dựng Trung tâm Lao và Bệnh phổi-LT: Đã triển khai thi công từ đầu năm 2006; Giá trị khối lượng hoàn thành đạt 50%.

+ Dự án XD hệ thống Cấp nước TT Long Thành: Đã có kết quả đấu thầu, triển khai thi công trong tháng 6.

+ Dự án xây dựng Trụ sở UBND huyện Cẩm Mỹ: Đã có kết quả đấu thầu, hiện nay đã khởi công xây dựng công trình .

+ Dự án xây dựng Trường mầm non Phong Lan: Hiện nay đang tổ chức đấu thầu.

+ Dự án BV đa khoa khu vực Thống Nhất: Đang đấu thầu.

+ Dự án xây dựng Trụ sở khối Đảng huyện Cẩm Mỹ: Hiện nay đang còn tổ chức đấu thầu;

+ Dự án xây dựng Trường THCS Bảo Hòa-XL do thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng theo trình tự quy định của Luật đất đai nên đến nay chưa hoàn tất công tác này.

+ Dự án xây dựng Bệnh viện đa khoa Đồng Nai: Do quy mô dự án ở mức nhóm A nên hiện nay UBND Tỉnh đang báo cáo Bộ Y tế, Thủ tướng Chính Phủ cho phép đầu tư .

( Chi tiết xem phụ lục kèm theo)
V- Đánh giá kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm :

a- Tình hình thực hiện kế hoạch:

Nhìn chung khối lượng thực hiện kế hoạch đầu tư và xây dựng 6 tháng đầu năm 2006 của các nguồn vốn tuy chưa đạt được 50% kế hoạch năm nhưng so với cùng kỳ có cao hơn. Điều này thể hiện sự cố gắng của các chủ đầu tư trong triển khai thực hiện kế hoạch và sự tập trung chỉ đạo điều hành của lãnh đạo các cấp trong tỉnh. Một số nguyên nhân gây chậm trễ :

- Trong quý I và quý II các đơn vị tập trung công tác đấu thầu để triển khai thực hiện các dự án được bố trí kế hoạch khởi công mới năm 2006.

- Do phải điều chỉnh dự toán, tổng dự toán theo hướng dẫn số 01/HD-SXD ngày 01/3/2006 của Sở Xây dựng, một số dự án phải điều chỉnh tổng mức đầu tư, tổng dự toán, dự toán chi tiết, công tác đấu thầu vì vậy cũng bị ảnh hưởng .

- Một số gói thầu khi tổ chức đấu thầu, các nhà thầu đều không đáp ứng được yêu cầu của hồ sơ mời thầu nên phải hủy kết quả đấu thầu, tổ chức đấu thầu lại, kéo dài thời gian.

- Đối với công tác lập hồ sơ quy hoạch, lập hồ sơ dự án, hồ sơ thiết kế kỹ thuật tổng dự toán, tuy đã được chấn chỉnh một bước về năng lực của các đơn vị tư vấn (thông qua việc thực hiện Nghị định 16/CP), tuy nhiên cũng còn nhiều dự án chậm hoàn thành hồ sơ, hoặc một số dự án có nội dung hồ sơ phải điều chỉnh nhưng đơn vị tư vấn chậm chỉnh sửa làm kéo dài thời gian hoàn chỉnh hồ sơ.

b- Đối với công tác đấu thầu: Từ đầu năm 2006 đến nay, đã tổ chức đấu thầu có kết quả đấu thầu được hơn 80 gói (của các dự án thuộc ngân sách Tỉnh), đối với các gói thầu xây lắp, thiết bị có giá trị từ 1 tỷ đồng trở lên chủ yếu thực hiện theo hình thức đấu thầu rộng rãi, các gói thầu thiết bị nhỏ hơn 1 tỷ đồng thường áp dụng hình thức chào hàng cạnh tranh. Công tác đấu thầu ngày càng được quản lý chặt chẽ, đảm bảo tính công khai minh bạch .

c- Công tác giám sát đánh giá dự án đầu tư: phần lớn các đơn vị chủ đầu tư đã ý thức được vai trò quan trọng của công tác này nên đã có những chuyển biến rõ rệt trong công tác quản lý dự án, đối với các dự án có điều chỉnh bổ sung đều được giám sát đánh giá dự án trước khi điều chỉnh bổ sung.

d- Đối với công tác giám sát đầu tư của cộng đồng: Nhiều xã đã thành lập Ban giám sát đầu tư của cộng đồng và các đơn vị chủ đầu tư đã thực hiện gởi hồ sơ đến Ban giám sát đầu tư của cộng đồng tại địa phương có dự án để phối hợp giám sát, trong quá trình hoạt động Ban giám sát đầu tư của cộng đồng cũng đã có những đóng góp nhất định cho quá trình quản lý dự án, cụ thể như có ý kiến phản ánh về chất lượng vật tư đưa vào công trình, ý kiến về những biểu hiện xuống cấp, hư hỏng của công trình mới xây dựng, góp ý về giải pháp xử lý thoát nước của các hồ sơ thiết kế đường giao thông nông thôn, khu phố… Các ý kiến này đã được chủ đầu tư xử lý kịp thời, góp phần cho việc nâng cao quản lý chất lượng công trình.

e- Đối với công tác thanh toán, quyết toán vốn đầu tư: Từ đầu năm đến nay Sở Tài chính đã quyết toán được 39/73 hồ sơ gởi đến, giá trị sau quyết toán giảm 1,349 tỷ đồng so với giá trị đề nghị quyết toán. Đối với công tác thanh toán vốn đầu tư còn chậm, nhiều chủ đầu tư còn có tư tưởng chờ đợi khi có nhiều khối lượng mới lập thủ tục thanh toán, tương tự đối với công tác lập hồ sơ dự án, hồ sơ thiết kế kỹ thuật tổng dự toán, nhiều hồ sơ đã có quyết định phê duyệt nhưng vẫn chưa được lập thủ tục thanh toán.

Đối với công tác quyết toán dự án hoàn thành, qua rà soát giữa Kho Bạc nhà nước Tỉnh và Sở Tài Chính thì nhiều đơn vị chủ đầu tư là Ban quản lý dự án chuyên ngành và hầu hết UBND các huyện, thị xã, thành phố Biên Hòa còn tồn tại nhiều hồ sơ đã thực hiện hoàn thành nhưng chưa lập hồ sơ quyết toán (kể cả vốn tỉnh và vốn huyện).

VI- Điều chỉnh kế họach đầu tư và xây dựng năm 2006 :

 A-ViÖc ®iÒu chØnh ®­îc thùc hiÖn theo nguyªn t¾c sau:

- §iÒu chØnh gi¶m vèn c¸c dù ¸n kh«ng cã kh¶ n¨ng thùc hiÖn hÕt chØ tiªu kÕ ho¹ch ®· giao.

- Bæ sung vèn cho c¸c dù ¸n cã kh¶ n¨ng hoµn thµnh døt ®iÓm trong n¨m 2006 hoÆc c¸c dù ¸n cã tiÕn ®é thùc hiÖn kh¶ n¨ng v­ît kÕ ho¹ch ®· giao ®Çu n¨m.

- Bæ sung vèn cho c¸c dù ¸n ®· cã ®ñ hå s¬ ®­îc duyÖt, cã nhu cÇu cÇn thiÕt ®Çu t­ sím.

- Bæ sung chØ tiªu vèn chuÈn bÞ ®Çu t­, chuÈn bÞ thùc hiÖn dù ¸n c¸c dù ¸n ®· cã chñ tr­¬ng cho lËp hå s¬ cña UBND TØnh .

C¬ cÊu vèn ®Çu t­ theo ngµnh ®iÒu chØnh nh­ sau :

      ĐVT: Triệu đồng

	       Ngµnh
	KH 2006 ®Çu n¨m ®· giao
	KH ®iÒu chØnh

	Tæng sè

     a- Thùc hiÖn dù ¸n

Giao th«ng

Thñy lîi n«ng nghiÖp

Gi¸o dôc- ®µo t¹o

	781.745

668.015

167.030

30.900

166.490
	781.745

685.505

160.140

22.000

202.445

	V¨n ho¸- x· héi
ThÓ dôc thÓ thao

Y tÕ

Qu¶n lý nhµ n­íc
CÊp n­íc
H¹ tÇng c«ng céng
An ninh quèc phßng
Khoa häc c«ng nghÖ
b- Quy ho¹ch
c- ChuÈn bÞ ®Çu t­
d- ChuÈn bÞ TH dù ¸n
	62.630
10.300

53.430

60.695

34.100

39.840

22.400

20.200

10.290

5.540

            97.900
	72.100
10.300

49.635

56.500

30.615

40.440

21.130

20.200

17.510

10.625

              68.105

( Chi tiết các dự án tăng giảm vốn xem phụ lục kèm theo)

B- Phương hướng 6 tháng cuối năm 2006: Trong 6 tháng cuối năm 2006, UBND Tỉnh tập trung thực hiện các công tác sau:
- Tập trung chỉ đạo các đơn vị quản lý ngành, các đơn vị chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đã được giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2006, trong đó chú trọng các công trình trọng điểm.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm công tác giám sát đánh giá tổng thể, giám sát đánh giá dự án đầu tư và giám sát đầu tư của cộng đồng .

- Tiếp tục làm việc với Chính phủ, Bộ ngành liên quan để xin vay vốn đầu tư các dự án hạ tầng, các Khu tái định cư và vốn cho chương trình kiên cố hóa trường lớp đã triển khai thực hiện

- Tiếp tục đẩy mạnh biện pháp tăng nguồn vốn khai thác quỹ đất để bố trí vốn đầu tư cho các dự án, trong đó chỉ đạo Trung tâm phát triển quỹ đất xúc tiến tổ chức đấu thầu 6 khu đất đã giao kế hoạch cho Trung tâm phát triển quỹ đất để tạo nguồn vốn đầu tư.

- Kêu gọi đầu tư các dự án hạ tầng theo hình thức BOT và chỉ đạo các địa phương tăng cường huy động vốn xã hội hoá để đầu tư các công trình.

- Tăng cường công tác thanh tra kiểm tra để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các tiêu cực nhằm hạn chế thất thoát trong đầu tư và xây dựng.

- Tiếp tục làm việc với Bộ Giao thông Vận tải về việc đầu tư cầu Hóa An với phương án thiết kế nút giao khác mức với các ngã tư 2 bên đầu cầu.

- Rà soát đánh giá tình hình thực hiện của các dự án trong 6 tháng cuối năm 2006 để có điều hành chỉ tiêu kế hoạch cho phù hợp và chuẩn bị các điều kiện để hướng dẫn triển khai xây dựng kế hoạch năm 2007 và tổ chức giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2007 trong tháng 12 năm 2006.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện 6 tháng năm 2006 và  đề nghị điều chỉnh kế hoạch đầu tư và xây dựng năm 2006, UBND Tỉnh báo cáo Hội Đồng nhân dân Tỉnh.

                                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
                                                                KT. CHỦ TỊCH

                                                               PHÓ CHỦ TỊCH
                                                                                  §inh Quèc Th¸i